
 

 

 

 

 

UBND HUYỆN KRÔNG PA 

PHÒNG LAO ĐỘNG- TB&XH 

 
Số:       /KH-LĐTBXH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Krông Pa, ngày       tháng 4  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện đợt 1 năm 2024  

(Tiểu dự án 3 - Dự án 4 về hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG 

Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025) 

                   

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 – 2025; Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 

30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung 

thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 – 2025;  

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 07/06/2023 của UBND huyện 

Krông Pa về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; Quyết định số 163/QĐ-

UBND ngày 10/10/2023 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 

3, Dự á 4: Hỗ trợ việc làm bền vững – Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023. 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của các cơ quan đơn vị và UBND xã Ia Rsươm, 

Phòng Lao động- TB&XH huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc 

làm đợt 1 năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai hiệu quả Tiểu dự án 3- Dự án 4 về hỗ trợ việc làm bền vững 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề 

cho người lao động; từ đó, cung cấp đầy đủ thông tin các chế độ chính sách của 

Nhà nước về việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp và thông tin đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng để nhân dân và người lao động trên địa bàn huyện 

nắm bắt. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, 

sinh viên trên địa bàn huyện được tiếp cận thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động 

của các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài huyện, tỉnh; thông tin về thị 

trường xuất khẩu lao động, hoạt động của các doanh nghiệp dịch vụ việc làm, các 

doanh nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, có cơ hội tìm 
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hiểu, nắm bắt, lựa chọn và đăng ký tham gia làm việc phù hợp với điều kiện, năng 

lực của bản thân và gia đình. 

- Tạo điều kiện để các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn tổ chức giới thiệu, quảng bá về năng lực, hình ảnh hoạt động sản xuất 

kinh doanh; thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động, yêu cầu đối với từng vị trí 

việc làm, ngành nghề tuyển sinh đào tạo,… tiếp cận trực tiếp với đoàn viên, hội 

viên, người lao động trên địa bàn huyện để tư vấn, tuyển chọn được nguồn lao 

động phù hợp với nhu cầu đào tạo, nhu cầu tuyển dụng, sử dụng của đơn vị, doanh 

nghiệp.  

2. Yêu cầu 

- Nội dung, hình thức tổ chức phiên giao dịch phải thu hút được nhiều người 

lao động, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia; đặc biệt  thu hút 

được lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm và học nghề tham gia tại phiên giao 

dịch việc làm. 

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an ninh trật tự, hạn chế thấp nhất những 

phát sinh ngoài dự kiến. Thực hiện tốt các quy định trong công tác phòng chống 

cháy, nổ, không để xảy ra tình trạng mất an toàn trước và trong ngày tổ chức phiên 

giao dịch. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thông 

tin tuyên truyền, rà soát tổng hợp danh sách người lao động có nhu cầu tìm kiếm 

việc làm và các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, thẩm định lựa chọn 

các doanh nghiệp có thông tin pháp lý đầy đủ, rõ ràng, có ngành nghề, mức lương, 

chế độ phúc lợi cao để bố trí gian hàng tư vấn. 

 - Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, dễ hiểu, dễ tiếp cận, không gây hiểu 

lầm, đảm bảo các thủ tục xin cấp phép trước khi thực hiện. 

 - Các hoạt động triển khai và kinh phí tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực, tiết kiệm và đúng quy định. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian: 01 ngày, khai mạc lúc 08h00’, ngày 25/4/2024. 

2. Địa điểm tổ chức: Khuôn viên trụ sở UBND xã Ia RSươm. 

3. Phạm vi tổ chức: phục vụ nhu cầu về việc làm của người lao động tại 4 

xã: Ia RSươm, Uar, Chư RCăm, Ia Rsai. 

4. Thành phần đại biểu mời: 

- Cấp huyện: 

+ Mời đại diện Lãnh đạo UBND huyện; 

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Lao động TB&XH huyện, 

Phòng Giáo dục Đào tạo huyện; Phòng Văn hoá Thông tin, Hội Phụ nữ, Hội Nông 

dân, Huyện đoàn, Trung tâm Văn hoá TTTT huyện. 

- Cấp xã: 
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+ Mời đại diện lãnh đạo UBND và công chức Lao động TBXH các xã Chư 

RCăm, Uar, Ia Rsai; 

+ Đối với xã Ia RSươm: Mời đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND-UBND-

UBMTTQ xã; Các ban, hội đoàn thể xã; Công chức Lao động TBXH; Trưởng các 

thôn, buôn, TDP;  

+ Mời Đại diện lãnh đạo Trường THPT Nguyễn Du- xã Ia RSươm; Trường 

THCS Lê Quý Đôn. 

5. Số lượng và đối tượng tham gia phiên giao dịch: 

* Số lượng: dự kiến từ 150 đến 200 người; 

* Đối tượng tham gia:  

- Các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, tỉnh có nhu cầu trực tiếp tư vấn, 

tuyển dụng lao động làm việc tại các tỉnh, thành phố và thị trường nước ngoài; 

các đơn vị trường cao đẳng, đại học có nhu cầu tư vấn, tuyển sinh đào tạo.  

- Người lao động tham gia phiên giao dịch việc làm: học sinh THCS, THPT 

có nhu cầu tư vấn định hướng nghề nghiệp, việc làm; sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp 

hoặc đã tốt nghiệp chưa có việc làm; người lao động chưa có việc làm, lao động 

bị thất nghiệp; người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp. 

- Người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, học nghề, quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ Quân sự, Công an trở về địa phương, Người chấp hành xong án 

tù, người sau cai nghiện. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Nội dung, chủ đề Phiên giao dịch việc làm: 

1.1. Nội dung: 

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá về năng lực, hình ảnh hoạt 

động sản xuất kinh doanh và các thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của 

các doanh nghiệp theo từng ngành nghề, vị trí việc làm; các thông tin về thị trường 

xuất khẩu lao động; các chương trình thực tập sinh, du học tại nước ngoài; các nội 

dung về định hướng giáo dục nghề nghiệp của các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề 

nghiệp.  

- Tổ chức các hoạt động trực tiếp tư vấn, cung cấp thông tin thị trường lao 

động như: thông tin cung - cầu lao động, chế độ chính sách về lao động việc làm, 

tiền lương, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp, thông tin đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng; tổ chức phỏng vấn sơ tuyển tiếp nhận đăng ký tìm việc làm đăng 

ký học nghề, đăng ký tuyển dụng. 

- Tổ chức hoạt động kết nối giữa người lao động và đại diện người sử dụng 

lao động: các doanh nghiệp thông tin nhu cầu tuyển dụng hoặc phỏng vấn tuyển 

dụng trực tiếp tại phiên giao dịch các vị trí việc làm cần tuyển dụng, người lao 

động tham gia tuyển dụng ngay tại phiên giao dịch hoặc được cung cấp thông tin 

dễ lựa chọn vị trí việc làm hoặc tham gia chương trình thực tập sinh và du học tại 

nước ngoài. 

1.2. Chủ đề Phiên giao dịch việc làm:  
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Nội dung chủ đề tổ chức Phiên giao dịch việc làm: “Ngày hội tư vấn việc 

làm - Hỗ trợ việc làm bền vững” có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với nhu cầu tìm 

kiếm việc làm của người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; đoàn viên thanh niên, người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, cũng 

như nhu cầu sử dụng lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị trong nước và làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng hoặc tham gia chương trình thực tập sinh và du 

học tại nước ngoài. 

2. Hình thức tổ chức: Có 2 phần.  

2.1. Phần Khai mạc: do Ban tổ chức Phiên giao dịch việc làm thực hiện: 

Trình chiếu phóng sự, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, phát biểu khai mạc; phát 

biểu tham gia của một số đơn vị doanh nghiệp tham gia Phiên giao dịch việc làm; 

tổ chức tư vấn việc làm, hỗ trợ việc làm cho người lao động; tư vấn, hướng nghiệp 

cho khối học sinh, sinh viên.  

2.2. Phần Phiên giao dịch việc làm: do các đơn vị, doanh nghiệp và Trung 

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh thực hiện.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tại Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 07/06/2023 của UBND huyện 

Krông Pa về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện cấp cho Phòng Lao động- 

TB&XH huyện thực hiện Tiểu dự án 3 – Dự án 4 Hỗ trợ việc làm bền vững; Quyết 

định số 163/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực 

hiện Tiểu Dự án 3, Dự á 4: Hỗ trợ việc làm bền vững – Chương trình Mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

V. TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP THỰC HIỆN: 

Để đảm bảo cho Phiên giao dịch việc làm năm 2024 đạt hiệu quả cao và 

mang lại lợi ích thiết thực cho người lao động, Phòng Lao động- TB&XH huyện 

đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã quan tâm, phối hợp thực hiện, 

cụ thể như sau: 

1. Phòng Lao động- TB&XH huyện 

- Chủ trì, mời và phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Gia Lai, 

các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch 

việc làm đạt kết quả tốt. Thống nhất thời gian với Trung tâm Dịch vụ việc làm 

tỉnh Gia Lai để tổ chức Phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện. 

- Thông báo cụ thể chương trình, kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức 

Phiên giao dịch đến các cơ quan, đơn vị, địa phương biết và phối hợp tổ chức 

thông tin tuyên truyền. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ tổ chức Phiên giao dịch việc 

làm diễn ra đảm bảo an toàn, hiệu quả. Mời đại biểu cấp huyện tham dự phiên 

giao dịch được tổ chức.  

- Tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả tổ chức Phiên giao dịch việc làm trên 

địa bàn huyện. 
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2. Đề nghị Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: phối hợp chỉ đạo, hướng 

dẫn các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về 

phiên giao dịch việc làm được tổ chức tại cụm xã. 

3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp: phối 

hợp xây dựng tin bài tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền, đưa thông tin về phiên 

giao dịch việc làm phát trên hệ thống thống phát thanh huyện, xã thường xuyên, 

liên tục, đặc biệt là trong tuần, trong ngày trước ngày tổ chức phiên giao dịch; 

phối hợp hỗ trợ tổ chức tuyên truyền bằng xe tuyên truyền lưu động tại cụm 4 xã. 

Chỉ đạo, hướng dẫn đài truyền thanh cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền về 

kế hoạch tổ chức phiên giao dịch đến với nhân dân, người lao động để người lao 

động có nhu cầu về học nghề, định hướng nghề nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm 

đến tham gia phiên giao dịch. 

4. Phòng Giáo dục Đào tạo huyện:  

Phối hợp chỉ đạo các đơn vị trường trung học cơ sở tại cụm 4 xã cử cán bộ, 

giáo viên đến tham gia, nắm bắt các nội dung định hướng về công tác phát triển 

giáo dục nghề nghiệp, công tác giải quyết việc làm cho người lao động. Phổ biến, 

định hướng cho học sinh, nhất là học sinh cuối cấp, học sinh đã hoàn thành xong 

cấp học THCS nhưng không tiếp tục học lên trung học phổ thông chủ động tham 

gia phiên giao dịch để trực tiếp được tư vấn hướng nghiệp hoặc tìm kiếm việc 

làm, đăng ký tham gia các chương trình giáo dục nghề nghiệp tại các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trong địa bàn tỉnh. 

5. Đề nghị UBMTTQ huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện, Huyện đoàn phối hợp: 

- Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến việc tổ chức 

phiên giao dịch tại cụm 4 xã. Triển khai nội dung kế hoạch tổ chức phiên giao 

dịch việc làm được tổ chức tại cụm 4 xã đến với đoàn viên, hội viên tổ chức mình 

và nhân dân tại cơ sở.  

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên trong tổ chức mình về nội dung kế 

hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm. Chỉ đạo các tổ chức mặt trận, hội, đoàn 

tại cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, người lao động thất 

nghiệp, chưa có việc làm, có việc làm chưa ổn định, thiếu việc làm đến tham gia, 

tìm hiểu thông tin, đăng ký nhu cầu việc làm phù hợp với năng lực, trình độ của 

mình. Đặc biệt, cần chỉ đạo, quán triệt các tổ chức trực thuộc làm tốt công tác rà 

soát, đăng ký danh sách lao động có nhu cầu tìm việc làm; thông tin đến hội viên, 

đoàn viên, người lao động thất nghiệp, chưa có việc làm, có nhu cầu về việc làm 

đến tham gia phiên giao dịch để tìm kiếm việc làm, thúc đẩy việc giải quyết công 

ăn việc làm ổn định cho người lao động. 

- Phân công, cử cán bộ của tổ chức mình đến tham gia nắm bắt, tìm hiểu 

các thông tin về phiên giao dịch để tuyên truyền phổ biến sau phiên giao dịch. 

6. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ Việc làm tỉnh Gia Lai phối hợp: 

- Phối hợp và hỗ trợ phòng Lao động- TB&XH huyện trong việc chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch việc làm đạt kết quả tốt. 
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- Chủ trì, mời nhà tuyển dụng trong, ngoài tỉnh và các đơn vị có chức năng 

xuất khẩu lao động đến tham gia phiên giao dịch, trực tiếp tư vấn, phỏng vấn, 

tuyển dụng người lao động theo nhu cầu tuyển dụng, đào tạo của đơn vị, doanh 

nghiệp. 

- Phối hợp với phòng Lao động- TB&XH huyện thiết kế maket, cổng chào 

và hỗ trợ thực hiện truyên truyền lưu động bằng xe ô tô. Phối hợp đăng tin, bài 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trước ngày tổ chức Phiên 

giao dịch việc làm. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức phỏng vấn, tuyển dụng trực tiếp; 

giới thiệu sản phẩm, năng lực, hình ảnh hoạt động của đơn vị mình. 

7. UBND các xã, thị trấn: 

7.1. UBND xã Ia RSươm: 

- Tích cực phối hợp, kịp thời hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức phiên 

giao dịch việc làm cụm năm 2024 được tổ chức tại địa bàn xã. 

- Chỉ đạo, phân công các lực lượng của xã cùng tham gia công tác chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức phiên giao dịch tại địa bàn xã: địa điểm, hội trường, sân 

khấu, trang trí, bàn ghế đại biểu dự...; mời thành phần đại biểu cấp xã tham dự 

phiên giao dịch được tổ chức tại địa phương.  

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch tổ chức phiên giao dịch tại địa 

bàn xã đến với nhân dân, người lao động trên địa bàn xã, các xã lân cận. Treo 02 

khẩu hiệu tuyên truyền về phiên giao dịch tại các tuyên đường trung tâm xã.   

- Chủ động nắm bắt, tổng hợp danh sách và thông báo đến người lao động 

bị thất nghiệp, thiếu việc làm, có nhu cầu tìm kiếm việc làm trên địa bàn xã đến 

tham gia phiên giao dịch.  

- Huy động lực lượng học sinh cuối cấp Trung học phổ thông, học sinh đã 

tốt nghiệp trung học cơ sở hiện không tiếp tục đi học trên địa bàn xã đến tham gia 

phiên giao dịch để nắm bắt các thông tin về định hướng giáo dục nghề nghiệp, 

giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động.           

7.2. UBND xã Uar, Ia Rsai, Chư  Rcăm: 

- Kịp thời triển khai kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm đến với các 

ban, đoàn thể, đơn vị trường, các thôn, buôn, tổ dân phố. Thường xuyên tổ chức 

tuyên truyền, thông báo trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn, buôn về nội 

dung, thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm để người lao động có 

nhu cầu về việc làm trên địa bàn xã biết và đến tham gia. 

- Rà soát, thống kê, đăng ký danh sách và vận động lao động bị thất nghiệp, 

có nhu cầu tìm việc làm đến tham gia phiên giao dịch; thực hiện tuyên truyền, vận 

động để người lao động tham gia để nắm bắt thông tin về học nghề, tìm kiếm việc 

làm. 

- Thông báo đến số lao động là quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, 

công an trở về địa phương, người chấp hành xong án tù, người sau cai nghiện ma 
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túy tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn biết và tham gia tìm kiếm việc làm và 

thông tin học nghề. 

- Phân công, cử công chức chuyên môn tham gia tại Phiên giao dịch việc 

làm để nắm bắt, tìm hiểu các thông tin về phiên giao dịch nhằm tuyên truyền phổ 

biến sau phiên giao dịch. 

7.3. UBND các xã, thị trấn còn lại:  

Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm 

đợt 1 năm 2024 đến với nhân dân, người lao động, để các trường hợp người lao 

động có nhu cầu về việc làm nắm bắt, chủ động tham gia.                              

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm đợt 1 năm 2024, 

Phòng Lao động TBXH huyện đề nghị các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị 

trấn phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                             
- Sở LĐTBXH (b/c); 

- Trung tâm DVVL tỉnh (p/h); 

- UBND huyện (b/c); 

- UBMTTQ huyện(Ph/h);; 

- Hội Nông dân huyện(Ph/h);; 

- Hội phụ nữ huyện(Ph/h);; 

- Đoàn thanh niên huyện(Ph/h);; 

- Phòng Giáo dục Đào tạo huyện(Ph/h);; 

- Phòng Văn hoá –TT huyện(Ph/h);; 

- Trung Tâm Văn hoá TTTT huyện(Ph/h);; 

- Trung Tâm GDNN-DGTX huyện (Ph/h); 

- Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia (ph/h);     

- UBND các xã, thị trấn;                  

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Hường 
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